
Proposta N° 303 del 23/09/2022

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:

Testo  coordinato  delle  disposizioni  normative  e  contrattuali  in
materia  di  sanzioni  e  procedure  disciplinari,  recante  il  codice
disciplinare e le indicazioni delle infrazioni e relative sanzioni per
il  personale  del  Comparto  sanità,  dell'Area  Sanità,  dell'Area
funzioni Locali - Dirigenza PTA. Integrazione composizione U.P.D.
Immediata esecutività.

STRUTTURA

Area Gestione del Personale - Gedap

CENTRO DI COSTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 955 del 08.07.2022;

- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Testo coordinato delle disposizioni normative e contrattuali in materia di sanzioni e procedure disciplinari, recante il codice
disciplinare e le indicazioni delle infrazioni e relative sanzioni per il personale del Comparto sanità, dell'Area Sanità, dell'Area
funzioni Locali - Dirigenza PTA. Integrazione composizione U.P.D. Immediata esecutività.

Pagina 1 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il  Dirigente  del  Dipartimento/Area/U.O.  Area  Gestione  del  Personale  -  Gedap
relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Premesso che con Deliberazione DG. 310 del 22.04.2021 ASL Lecce ha adottato
il  Testo  coordinato  delle  disposizioni  normative  e  contrattuali  in  materia  di
sanzioni e procedure disciplinari, recante il codice disciplinare e le indicazioni
delle  infrazioni  e  relative  sanzioni  per  il  personale  del  Comparto  sanità,
dell’Area  Sanità,  dell’  Area  Funzioni  Locali  -  Dirigenza  PTA,  nonché  il
funzionamento e la composizione dell’ UPD;

Considerato che:
- l’ ACN Medicina Generale del 28 aprile 2022, all’art. 25 ha disposto che
per le contestazioni relative a fatti di maggiore gravità di cui al comma 7, art.
25 lettera b) ACN, l’ UPD assume la denominazione di Ufficio per i Procedimenti
Disciplinari  del  personale  Convenzionato  (UPD-C),  sostituendo  un  proprio
componente con uno in rapporto di convenzionamento di cui all’ ACN Medicina
Generale, nominato dal Direttore Generale su una terna di nominativi proposti
dal Comitato Aziendale di cui all’articolo 12 ACN  Medici di Medicina Generale;
- l’ ACN Pediatria di libera scelta del 28 aprile 2022, all’art. 24 ha disposto
che per le contestazioni relative a fatti di maggiore gravità di cui al comma 7,
lettera  b)  dell’art.  24,  l’UPD  assume  la  denominazione  di  Ufficio  per  i
Procedimenti Disciplinari del personale Convenzionato (UPD-C) sostituendo un
proprio componente con uno in rapporto di convenzionamento di cui all’ACN
Pediatria  di  libera  scelta,  nominato  dal  Direttore  Generale  su  una  terna  di
nominativi proposti dal Comitato aziendale di cui all’articolo 12 ACN Pediatria di
libera scelta;
- l’ ACN Specialistica Ambulatoriale del  31 marzo  2020 consolidato con l’
ACN 20  maggio  2021,  all’art.  39  ha  disposto  che  in  caso  di  procedimento
disciplinare riguardante lo specialista ambulatoriale (veterinari, biologi, chimici,
psicologi) un componente dell’UPD è sostituito da un componente in rapporto
di convenzionamento di cui all’  ACN Specialistica Ambulatoriale;

Richiamato l’art.  55 bis co. 9-bis D.Lgs. 165/2001 che testualmente dispone
“Sono  nulle  le  disposizioni  di  regolamento,  le  clausole  contrattuali  o  le
disposizioni interne, comunque qualificate, che prevedano per l'irrogazione di
sanzioni  disciplinari  requisiti  formali  o  procedurali  ulteriori  rispetto  a  quelli
indicati  nel  presente  articolo  o  che  comunque  aggravino  il  procedimento
disciplinare”;

Valutata la necessità di procedere alla integrazione del vigente Testo coordinato
delle disposizioni normative e contrattuali in materia di sanzioni e procedure
disciplinari,  recante  il  codice  disciplinare  e  le  indicazioni  delle  infrazioni  e
relative sanzioni per il  personale del Comparto sanità, dell’Area Sanità, dell’
Area Funzioni Locali - Dirigenza PTA, mediante la rielaborazione del paragrafo

Testo coordinato delle disposizioni normative e contrattuali in materia di sanzioni e procedure disciplinari, recante il codice
disciplinare e le indicazioni delle infrazioni e relative sanzioni per il personale del Comparto sanità, dell'Area Sanità, dell'Area
funzioni Locali - Dirigenza PTA. Integrazione composizione U.P.D. Immediata esecutività.

Pagina 2 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



denominato UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (U.P.D.), così come di
seguito riportato:
“1. L'  Ufficio  Procedimenti  Disciplinari  (d'ora  in  poi  U.P.D.)  è  organismo
autonomo aziendale  a  carattere  collegiale,  competente  per  l’esercizio  della
potestà disciplinare ai sensi della vigente normativa.
2. L' U.P.D. è collocato in staff alla Direzione Generale.
3. L' U.P.D. è competente per le sanzione superiori al rimprovero verbale del
personale dipendente sia con rapporto di lavoro a tempo indeterminato che
determinato,  anche  in  posizione  di  comando  o  di  fuori  ruolo  afferente  al
Comparto, all’ Area Sanità, all’ Area Funzioni Locali - PTA.
4. L' U.P.D. è nominato con deliberazione del Direttore Generale e dura in
carica 3 anni  dal  provvedimento di  nomina,  fatta salva la facoltà  di  revoca
dell’incarico.
L' U.P.D. è così composto:
i. un componente effettivo con funzioni di Presidente appartenente all’Area
Funzioni Locali - PTA, in possesso di comprovata esperienza in materie giuridico
-  amministrative,  ovvero  incaricato  esterno  a  titolo  gratuito,  anche  in
quiescenza,  in  possesso  di  comprovata  esperienza  nella  pubblica
amministrazione in materie giuridico – amministrative;
ii. un componente effettivo appartenente all’Area Sanità;
iii. un  componente  effettivo  con  qualifica  di  Dirigente  delle  professioni
infermieristiche ed ostetriche.
Il Presidente U.P.D. sovrintende e coordina l'attività dell’U.P.D., firma in nome e
per  conto  dell’U.P.D.  tutti  gli  atti  del  procedimento  disciplinare,  salvo  il
provvedimento conclusivo che è firmato da tutti i componenti dell’U.P.D.
Per  garantire  il  regolare  funzionamento  dell’U.P.D.,  con  deliberazione  del
Direttore Generale  è nominato un componente supplente di ogni componente
effettivo appartenente alla stessa Area e qualifica.
5. Ai sensi dell’art. 39 ACN Specialistica Ambulatoriale del  31 marzo 2020,
in caso di procedimento disciplinare riguardante lo specialista ambulatoriale,
veterinario o biologo, chimico, psicologo, un componente dell’UPD è sostituito
da un componente in rapporto di convenzionamento di cui all’ACN Specialistica
Ambulatoriale, nominato dal Direttore Generale su su una terna di nominativi
proposti dal Coordinatore operativo delle Unità Operative Complesse Direzioni
dei Distretti Socio Sanitari.
Ai  sensi  dell’art.  25  ACN  Medicina  Generale  del  28  aprile  2022,  per  le
contestazioni relative a fatti di maggiore gravità di cui all’ art. 25 comma 7 lett.
b), l’U.P.D. assume la denominazione di Ufficio per i Procedimenti Disciplinari
del personale Convenzionato (UPD-C), sostituendo un proprio componente con
uno  in  rapporto  di  convenzionamento  di  cui  all’ACN  Medicina  Generale,
nominato  dal  Direttore  Generale  su  una  terna  di  nominativi  proposti  dal
Comitato Aziendale di cui all’articolo 12 ACN Medicina Generale.
Ai sensi dell’art. 24 ACN Pediatria di libera scelta del 28 aprile 2022, per le
contestazioni  relative a fatti  di  maggiore gravità di  cui  all’art.  24 comma 7
lettera  b),  l’  U.P.D.  assume  la  denominazione  di  Ufficio  per  i  Procedimenti
Disciplinari  del  personale  Convenzionato  (UPD-C)  sostituendo  un  proprio
componente con uno in rapporto di convenzionamento di cui all’ACN Pediatria
di  libera scelta, nominato dal Direttore Generale su una terna di  nominativi
proposti dal Comitato  aziendale  di  cui  all’articolo  12  ACN  Pediatria  di
libera scelta.

Testo coordinato delle disposizioni normative e contrattuali in materia di sanzioni e procedure disciplinari, recante il codice
disciplinare e le indicazioni delle infrazioni e relative sanzioni per il personale del Comparto sanità, dell'Area Sanità, dell'Area
funzioni Locali - Dirigenza PTA. Integrazione composizione U.P.D. Immediata esecutività.

Pagina 3 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



6. L’U.P.D.  nell’  esercizio  delle  proprie  funzioni  può  avvalersi  di
collaborazioni in materia legale, medico legale e  sanitaria,  da  richiedersi
al personale dipendente, da rendersi in via obbligatoria e non  vincolante  per
l’U.P.D.
L’U.P.D. si avvale di un apposito ufficio di segreteria con competenza pressoché
integrale,  per  lo  svolgimento  delle  attività  amministrative  di  supporto  alla
gestione del procedimento disciplinare mediante: raccolta e trasmissione
atti;  redazione atti  ivi  incluso il  provvedimento conclusivo.  Il  provvedimento
conclusivo  conservativo  è  trasmesso  al  dipendente  interessato,  al  dirigente
della struttura per l’esecuzione della sanzione, e per conoscenza al Direttore
Generale.  Il  provvedimento  conclusivo  espulsivo  è  trasmesso  al  dipendente
interessato  ed  al  Direttore  Generale  che  ne  dispone  l’esecuzione  con
deliberazione.
L’ Ufficio di segreteria è così composto:
i. un  dirigente  Area  Funzioni  Locali  -  PTA  ovvero  un  collaboratore
amministrativo  professionale  cat.  D  o  Ds,  con  funzioni  di  responsabile  dell’
Ufficio di segreteria;
ii. un collaboratore amministrativo professionale cat. D ovvero un assistente
amministrativo cat. C, con funzioni di segretario dell’UPD;
iii. un ausiliario commesso di segreteria”;

PROPOSTA

1. di adottare il Testo coordinato delle disposizioni normative e contrattuali
in  materia  di  sanzioni  e  procedure  disciplinari,  recante  il  codice
disciplinare  e  le  indicazioni  delle  infrazioni  e  relative  sanzioni  per  il
personale del Comparto sanità, dell’Area Sanità, dell’ Area Funzioni Locali
- Dirigenza PTA, integrato del riproposto paragrafo denominato “UFFICIO
PER I  PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI  (U.P.D.)”,  alla  luce  dell’art.  25  ACN
Medicina Generale del 28 aprile 2022, dell’art. 24 ACN Pediatria di libera
scelta del 28 aprile 2022, così come da documento allegato al presente
atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Direttori  di  DSS,  al
Coordinatore  operativo  delle  Unità  Operative  Complesse  Direzioni  dei
Distretti  Socio  Sanitari,  all’Ufficio  Gestione Rapporti  Convenzionali,  all’
U.P.D. per opportuna conoscenza e per i seguiti di competenza;

3. di  trasmettere il  presente provvedimento all’Ufficio  Trasparenza per la
pubblicazione  del  Testo  coordinato  delle  disposizioni  normative  e
contrattuali  in  materia  di  sanzioni  e  procedure  disciplinari,  recante  il
codice disciplinare e le indicazioni delle infrazioni e relative sanzioni per il
personale del Comparto sanità, dell’Area Sanità, dell’ Area Funzioni Locali
-  Dirigenza PTA,  sul  sito istituzionale di  questa  ASL sezione Codice di
Comportamento aziendale e Albo pretorio-regolamenti-area dipendenti, a
valere quale affissione all’ingresso della sede di lavoro;

Testo coordinato delle disposizioni normative e contrattuali in materia di sanzioni e procedure disciplinari, recante il codice
disciplinare e le indicazioni delle infrazioni e relative sanzioni per il personale del Comparto sanità, dell'Area Sanità, dell'Area
funzioni Locali - Dirigenza PTA. Integrazione composizione U.P.D. Immediata esecutività.

Pagina 4 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alle  Organizzazioni  sindacali
operanti  nell'Area  del  convenzionamento  con  il  Servizio  sanitario
nazionale;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile dell’istruttoria  MASCHIO SALVATORE e del Responsabile della
proposta ARGENTIERO GRAZIA, attestanti il rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore
Sanitario;

D E L I B E R A

1. di adottare il Testo coordinato delle disposizioni normative e contrattuali
in  materia  di  sanzioni  e  procedure  disciplinari,  recante  il  codice
disciplinare  e  le  indicazioni  delle  infrazioni  e  relative  sanzioni  per  il
personale del Comparto sanità, dell’Area Sanità, dell’ Area Funzioni Locali
- Dirigenza PTA, integrato del riproposto paragrafo denominato “UFFICIO
PER I  PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI  (U.P.D.)”,  alla  luce  dell’art.  25  ACN
Medicina Generale del 28 aprile 2022, dell’art. 24 ACN Pediatria di libera
scelta del 28 aprile 2022, così come da documento allegato al presente
atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Direttori  di  DSS,  al
Coordinatore  operativo  delle  Unità  Operative  Complesse  Direzioni  dei
Distretti  Socio  Sanitari,  all’Ufficio  Gestione Rapporti  Convenzionali,  all’
U.P.D. per opportuna conoscenza e per i seguiti di competenza;

3. di  trasmettere il  presente provvedimento all’Ufficio  Trasparenza per la
pubblicazione  del  Testo  coordinato  delle  disposizioni  normative  e
contrattuali  in  materia  di  sanzioni  e  procedure  disciplinari,  recante  il
codice disciplinare e le indicazioni delle infrazioni e relative sanzioni per il
personale del Comparto sanità, dell’Area Sanità, dell’ Area Funzioni Locali
-  Dirigenza PTA,  sul  sito istituzionale di  questa  ASL sezione Codice di
Comportamento aziendale e Albo pretorio-regolamenti-area dipendenti, a
valere quale affissione all’ingresso della sede di lavoro;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alle  Organizzazioni  sindacali
operanti  nell'Area  del  convenzionamento  con  il  Servizio  sanitario
nazionale;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Testo coordinato delle disposizioni normative e contrattuali in materia di sanzioni e procedure disciplinari, recante il codice
disciplinare e le indicazioni delle infrazioni e relative sanzioni per il personale del Comparto sanità, dell'Area Sanità, dell'Area
funzioni Locali - Dirigenza PTA. Integrazione composizione U.P.D. Immediata esecutività.

Pagina 5 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Responsabile dell’istruttoria 
MASCHIO SALVATORE

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 ARGENTIERO GRAZIA

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

20/10/2022

Il Direttore Sanitario
CARLÀ ROBERTO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

20/10/2022

Il Direttore Amministrativo

TEDESCHI YANKO

Il Commissario Straordinario
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 - testo disciplinare UPD revisionato , TESTO DISCIPLINARE UPD REVISIONATO.pdf 

 ( hash256: 41f57cb7bf3a593fdfbd2fd465850e0d3a49fde2bc1e4cd4d072aaafff23e188)

Testo coordinato delle disposizioni normative e contrattuali in materia di sanzioni e procedure disciplinari, recante il codice
disciplinare e le indicazioni delle infrazioni e relative sanzioni per il personale del Comparto sanità, dell'Area Sanità, dell'Area
funzioni Locali - Dirigenza PTA. Integrazione composizione U.P.D. Immediata esecutività.

Pagina 6 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	 STRUTTURA
	 Area Gestione del Personale - Gedap
	 CENTRO DI COSTO

		2022-10-20T16:44:06+0200
	STEFANO ROSSI 4cf88b0f3bff249390dfcb9543089754917daa57


		2022-10-20T16:38:51+0200
	protocollo




